РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2020 года г. Иркутск

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе

председательствующего судьи Захаренко В.В., 

при секретаре Бадмаеве Ж.В., 

с участием представителя истца П.С.Ф. – С.Т.Н., 

ответчика З.Т.В., представителя З.Т.В. – В.Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 38RS0036-01-2020-001324-26 (2-1653/2020) по иску П.С.Ф. к З.Т.В. о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами, 

УСТАНОВИЛ:

П.С.Ф. (далее – истец) обратился в суд с исковым заявлением, заявлением в порядке ст. 39 ГПК РФ, к З.Т.В. (далее – ответчик) о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами. 

В обоснование исковых требований указано, что в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> с его лицевого счета на лицевой счет ответчика, открытый в ПАО Сбербанк, были переведены денежные средства на общую сумму 547100 руб., также с расчетного счета ИП П.С.Ф., открытого в ПАО «Промсвязьбанк», в указанный период на лицевой счет ответчика были переведены денежные средства в размере 4 668 412 руб. 

Между тем, документов, подтверждающих обоснованность получения ответчиком денежных средств, не представлено.

<

Дата обезличена> в адрес З.Т.В. было направлено требование о возврате суммы неосновательного обогащения в размере 5 215 512 руб., которое до настоящего времени осталось неисполненным. 

На основании изложенного, просит суд взыскать с З.Т.В. в его пользу неосновательное обогащение в размере 4 431 164 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в размере 92527,79 руб., проценты за пользование денежными средствами в размере, установленном ст. 395 ГК РФ, начиная с 

<

Дата обезличена> и до фактического возврата денежных средств. 

Определением суда от 

<

Дата обезличена> производство по делу в части исковых требований П.С.Ф. к З.Т.В. о взыскании неосновательного обогащения в размере 500 000 рублей, прекращено в связи с отказом от иска в этой части.

Истец П.С.Ф. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель истца П.С.В. - С.Т.Н., действующая на основании доверенности от 

<

Дата обезличена>, в судебном заседании требования уточненного иска с учетом отказа от части заявленных требований поддержала в полном объеме по основаниям, указанным в исковом заявлении.

Ответчик З.Т.В., представитель ответчика З.Т.В. - В.Н.В., действующая на основании доверенности от 

<

Дата обезличена>, в судебном заседании требования измененного иска не признали, сославшись на доводы, изложенные в отзыве. Дополнительно ответчик З.Т.В. в ходе судебного разбирательства по делу пояснила, что между нею и истцом были трудовые отношения, в связи с чем, П.С.Ф. производил выплаты по его текущей деятельности, как индивидуального предпринимателя, что подтверждается назначениями платежей. Кроме того, денежные средства перечислялись ей, как супруге и на содержание их общего ребенка. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 1102 ГК РФ предусмотрено, что лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

Правила, предусмотренные главой 60 Гражданского кодекса РФ, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

В силу требований ст. 1109 ГК РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения:

1) имущество, переданное во исполнение обязательства до наступления срока исполнения, если обязательством не предусмотрено иное;

2) имущество, переданное во исполнение обязательства по истечении срока исковой давности;

3) заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки;

4) денежные суммы и иное имущество, предоставленные во исполнение несуществующего обязательства, если приобретатель докажет, что лицо, требующее возврата имущества, знало об отсутствии обязательства либо предоставило имущество в целях благотворительности.

Юридически значимым являются факты того, за счет каких обязательств истцом осуществлялись переводы денежных средств ответчику, произведен ли возврат ответчиком данных средств, либо отсутствие у сторон каких-либо взаимных обязательств. При этом бремя доказывания возникновения у ответчика неосновательного обогащения и наличия оснований для его взыскания лежит на истце. Недоказанность указанных обстоятельств является достаточным основанием для отказа в удовлетворении иска.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно выписке из ЕГРИП по состоянию на 

<

Дата обезличена> П.С.Ф. был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. Основным видом его деятельности являлась торговля оптовая неспециализированная, одним из дополнительных видов деятельности являлась деятельность внутреннего водного пассажирского транспорта.

Из материалов дела следует и подтверждается справкой по лицевому счету за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, открытому на имя ИП П.С.Ф. в ПАО «Промсвязьбанк», что за указанный период фактически производились следующие списания:

- 

<

Дата обезличена> – 14000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – расчет за декабрь 2015г.;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб.на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – расчет за декабрь 2015г.;

- 

<

Дата обезличена> – 20500 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за январь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – расчет за январь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за январь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 3000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – расчет за январь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 3500 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за январь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 15000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – аванс за январь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 2500 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за февраль 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 15000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – аванс за февраль 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 8000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – аванс за март 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 34000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – аванс за март 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – аванс за март 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 7000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – расчет за март 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 3600 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – расчет за март 2016г. 9 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на зап.части для шкоды 160;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за апрель 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 24000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на краску и дератизацию за май 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на краску 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – расчет за дератизацию;

- 

<

Дата обезличена> – 44500 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – расчет за 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 31250 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на аренду теплохода на 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на аренду теплохода «Флагман Байкала» на 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 11500 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – оплата за казан с печкой;

- 

<

Дата обезличена> – 47000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – оплата за июнь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 43000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – оплата за организацию круиза с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 37500 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на питание 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 35000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – оплата за организацию питания 

<

Дата обезличена>. 30 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 37500 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на аренду теплохода 

<

Дата обезличена> «Василий ФИО2»;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты на карту ФИО10 

<

Дата обезличена>- 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 7000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты питания за группу 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты питания за группу 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 57750 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на аренду теплохода «Василий ФИО2» 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 63000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты, рейс 

<

Дата обезличена> «Мега тур», 

<

Дата обезличена> «Исттрэвел»;

- 

<

Дата обезличена> – 33000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на аренду теплохода «Василий ФИО2» 

<

Дата обезличена>, 2 рейса;

- 

<

Дата обезличена> – 42000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 32000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 34000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев» 34 человека;

- 

<

Дата обезличена> – 22500 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев» 15 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – вознаграждение за 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 30000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев», 30 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 25325 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена> рейс «Юрий Ковалев» доплата 15 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 18000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на аренду теплохода «Василий ФИО2» на 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 56600 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена> 85 человек;

-

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, избирательная комиссия 15 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 32000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на аренду теплохода 

<

Дата обезличена> группа «Спутник»;

- 

<

Дата обезличена> – 26500 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты питания 

<

Дата обезличена> 8500, 

<

Дата обезличена> – 18000;

- 

<

Дата обезличена> – 30000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена> рейс «Юрий Ковалев» 15 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 68950 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена> рейс «Юрий Ковалев» 28 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 11000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена> рейс «Юрий Ковалев» 28 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 37600 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – комиссия за организацию (экскурсионное обслуживание) 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> теплоход «Слава»;

- 

<

Дата обезличена> – 32000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена> рейс «Юрий Ковалев» 16 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 55000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на питание 

<

Дата обезличена> 30 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 49550 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, 18 человек, 

<

Дата обезличена> остатки за 22 человека рейс «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 18500 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, 38 человек, рейс «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 60000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на питание 

<

Дата обезличена>, 30 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 35000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – расчет по оплате труда за сентябрь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 31000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 07-

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев», 28 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 12000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев», 28 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 100000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, рейс «Юрий Ковалев», 28 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 25200 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на питание 

<

Дата обезличена>, 70 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – оплата за октябрь-ноябрь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – оплата за ноябрь-декабрь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – по счету 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> за транспортные услуги, сумма 90000 руб.;

- 

<

Дата обезличена> – 15000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – расчет за декабрь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – оплата за январь 2017г;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за январь 2016г.;

- 

<

Дата обезличена> – 100000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за февраль 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 8000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за февраль 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 2500 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за март 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на дератизацию, дезинфекцию системы водоснабжения ТФИО11, Валерия 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на чистку ковров ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 83000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на чистку ковров ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на оформление лицензии по радиочастотам ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – аванс за апрель 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 12500 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 8000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на расчет за питание команды ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев», краска, лак 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на возмещение расходов по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на расчет за питание команды ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена> 19 человек по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 51000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Номер обезличен>, 55 человек по «Юрий Ковалев» 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 40000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена>, 15 и 27 человек по «Юрий Ковалев», Валерия 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 39700 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена>, 51 человек «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 22000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена>, 10 человек от Гранд Байкал «Юрий Ковалев»;

- 

<

Дата обезличена> – 10000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на расчет за покраску ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты питания, рейс 

<

Дата обезличена>, 34 чел. ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 4000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты питания, рейс 

<

Дата обезличена> Валерия;

- 

<

Дата обезличена> – 2000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты питания, рейс 

<

Дата обезличена>, Валерия 4 человека;

- 

<

Дата обезличена> – 12750 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена>, 17 человек «Юрий Ковалев», Валерия 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 15200 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на доп. закуп продуктов, рейс 

<

Дата обезличена>, 85 человек «Юрий Ковалев» Валерия 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 62900 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на доп. закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> ТК ФИО1;

- 

<

Дата обезличена> – 27000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет постельное белье по счету;

- 

<

Дата обезличена> – 40000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена>, 25 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на продукты 

<

Дата обезличена> Байкальск;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – вознаграждение за 

<

Дата обезличена> ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 25000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – вознаграждение за 

<

Дата обезличена> ТФИО11 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в вознаграждение за 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> теплоход «Слава»;

-

<

Дата обезличена> – 2000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – перечислено по договору за 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> теплоход «В.ФИО1»;

- 

<

Дата обезличена> – 144000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на рейс с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ТК Россия;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 5408117935 на имя З.Т.В., основание – перечислено по договору за 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> теплоход «Россия»;

- 

<

Дата обезличена> – 18000 руб. на счет 5408117935 на имя З.Т.В., основание – перечислено по договору за 

<

Дата обезличена> теплоход «Россия»;

- 

<

Дата обезличена> – 30000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена>, 28 человек от ООО «Турлаб»;

- 

<

Дата обезличена> – 150000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс с 

<

Дата обезличена> – 

<

Дата обезличена> ТФИО11;

- 

<

Дата обезличена> – 70000 руб. на счет 5408117935 на имя З.Т.В., основание – перечислено по договору за 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> теплоход «В. ФИО1»;

- 

<

Дата обезличена> – 100000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> ТК «Вояж»;

- 

<

Дата обезличена> – 200000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – продукты питания на теплоходе «Россия» с 

<

Дата обезличена> – 

<

Дата обезличена> – 11 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 30000 руб. на счет 5408117935 на имя З.Т.В., основание – перечислено по договору за 

<

Дата обезличена> теплоход «В. ФИО2»;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена> ТК «Россия»;

- 

<

Дата обезличена> – 30000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 90000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 23000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 45000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 23450 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс, 39 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 43000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов на рейс 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 57000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов по счету 130, 131, 135 за сентябрь 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 15000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов по счету 143 за сентябрь 2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 19000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов по счету бара за 08.09.2017г.;

- 

<

Дата обезличена> – 32250 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на закуп продуктов рейс 

<

Дата обезличена>, 35 человек «Юрий Ковалев» 2017г., 

<

Дата обезличена>, 37 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на оплату услуг ТК Боярд за 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на оплату услуг ТК Боярд, ФИО1 за 

<

Дата обезличена>;

- 

<

Дата обезличена> – 80000 руб. на счет 7707083893 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на оплату услуг по организации питания 

<

Дата обезличена>, 16 человек, 25 человек;

- 

<

Дата обезличена> – 69400 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – вознаграждение за рейс с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> теплоход Валерия;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на зап. части теплоход Атлант, ФИО3;

- 

<

Дата обезличена> – 50000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на зап. части теплоходов Атлант, ФИО3;

- 

<

Дата обезличена> – 20000 руб. на счет 7744000912 на имя З.Т.В., основание – в подотчет на зап. части теплоход Атлант, ФИО3.

Кроме того, из лицевого счета усматривается, что 

<

Дата обезличена> произведено списание со счета ИП П.С.Ф.в сумме 4500 руб. на счет ООО «Южное управление жилищно-коммунальными системами», основание: оплата по л/счету 

<

***> за ком. Услуги З.Т.В.;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет ООО «Южное управление жилищно-коммунальными системами», основание: оплата по л/счету 

<

***> за ком. Услуги З.Т.В.;

- 

<

Дата обезличена> – 28890 руб. на счет ООО «Спорт-Консалт», основание: оплата по договору 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> З.Т.В.;

- 

<

Дата обезличена> – 5000 руб. на счет ООО «Южное управление жилищно-коммунальными системами», основание: оплата по л/счету 

<

***> за ком. услуги З.Т.В.;

- 

<

Дата обезличена> – 16760 руб. на счет ООО «Южное управление жилищно-коммунальными системами», основание: оплата по л/счету 

<

***> за ком. услуги З.Т.В.;

- 

<

Дата обезличена> – 20039 руб. на счет ООО «Южное управление жилищно-коммунальными системами», основание: оплата по л/счету 

<

***> за ком. услуги З.Т.В.;

- 

<

Дата обезличена> – 5500 руб. на счет ООО «Южное управление жилищно-коммунальными системами», основание: оплата по л/счету 

<

***> за ком. услуги З.Т.В.

<

Дата обезличена> истцом в адрес ответчика направлено требование о возврате неосновательного обогащения в размере 5 215 512 руб., которое осталось без исполнения. 

Истец в обоснование заявленных требований ссылался о перечислении указанных денежных средств ответчику без каких-либо к тому оснований, в отсутствие каких-либо договоров или иных сделок. 

В судебном заседании представитель истца пояснил, что денежные средства перечисленные на лицевой счет З.Т.В. в ПАО Сбербанк за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> являются возвратом денежных средств по договорам займа от 

<

Дата обезличена> и от 

<

Дата обезличена>. Данные платежи не были приняты во вниманием при рассмотрении и вынесении решения от 

<

Дата обезличена> в рамках гражданского дела в Иркутском районном суде Иркутской области.

Указывает, что на основании нотариальных доверенностей от 

<

Дата обезличена> и от 

<

Дата обезличена>, выданных от ИП П.С.Ф. на имя З.Т.В., последняя выполняла поручения в рамках полномочий, определенных в указанных доверенностях, в связи с чем, ей были осуществлены переводы денежных средств с расчетного счета, открытого на имя ИП П.С.Ф. в ПАО «Промсвязьбанк» на лицевой счет на имя З.Т.В.

Между тем, суд не может согласиться с доводами истца по следующим основаниям. 

Как установлено судом и следует из пояснений ответчика, стороны фактически состояли в брачных отношениях, имеют совместного несовершеннолетнего ребенка, кроме того, ответчик осуществляла трудовую деятельность в ИП П.С.Ф., что стороной истца в ходе судебного разбирательства не оспаривалось.

Указанные обстоятельства подтверждаются, в том числе объяснением П.С.Ф. от 

<

Дата обезличена>, из которого следует, что он состоит в фактических брачных отношениях с З.Т.В., табелями учета использования рабочего времени за 

<

Дата обезличена>, реестром сведения о доходах физических лиц за 

<

Дата обезличена>, доверенностями ИП П.С.Ф. на имя З.Т.В. от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, свидетельством о рождении ФИО12 

<

Номер обезличен>, судебным приказом по гражданскому делу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, судебным актом мирового судьи судебного участка № 13 Свердловского района г. Иркутска от 

<

Дата обезличена>, приказом о предоставлении отпуска работнику от 

<

Дата обезличена>, штатным расписанием 

<

Дата обезличена>., справкой ООО «Байкал-Круиз», расходными кассовыми ордерами, расписками ФИО13, ФИО14, ФИО15 от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, договором 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, дополнительным соглашением к договору 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> от 

<

Дата обезличена>, договорами предоставления места для зимней парковки от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, квитанциями от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, а также показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, допрошенными в ходе рассмотрения дела. 

Перевод денежных средств истцом ответчику являлся актом добровольного и намеренного волеизъявления истца, поскольку, за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> истцом было совершено 134 платежа, и, начиная уже с января 2016 года истец не мог не знать о совершенных перечислениях, однако никаких мер по возврату денежных средств истец не предпринимал на протяжении длительного времени, продолжая осуществлять перечисления в значительном размере в отсутствие каких-либо письменных договорных отношений.

Доказательств того, что перечисление денежных средств было основано на договорных отношениях или обусловлено наличием у истца какого-либо денежного обязательства материалы дела не содержат.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что истцу было достоверно известно о получателе денежных средств, об отсутствии обязанности по перечислению денежных средств и об отсутствии обязательства ответчика по возврату денежных средств, что в силу п. 4 ст. 1109 ГК РФ исключает возврат этих денежных средств приобретателем.

Учитывая, что перечисление истцом денежных средств на счет ответчика осуществлено добровольно во исполнение несуществующего обязательства, о чем истцу было достоверно известно, денежная сумма в размере 4 431 164 рублей не подлежит возврату.

Доводы стороны истца о том, что у З.Т.В. был доступ к счетам П.С.Ф., в связи с чем, у нее имелась возможность совершения операций по его счетам, суд не принимает во внимание, так как документально данный довод не подтвержден стороной истца. 

Не могут быть признаны состоятельными и доводы истца о том, что о нарушении своих прав он узнал лишь в 2019 году в судебном заседании по делу по иску З.Т.В. о взыскании задолженности по договорам займа, поскольку доказательств в обоснование таких обстоятельств истцом не представлено, при этом, суд принимает во внимание, что о факте перечисления ответчику денежных средств истцу было достоверно известно уже с января 2016 года, однако истец ранее никаких мер к защите своих прав и возврату перечисленных сумм не предпринимал.

В ходе судебного разбирательства по делу представителем ответчика заявлено ходатайство о пропуске П.С.Ф. срока исковой давности для обращения в суд с заявленными требованиями с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. 

Исходя из ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 200 Гражданского кодекса РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. 

Из материалов дела следует, что первый платеж П.С.Ф. произвел З.Т.В. 

<

Дата обезличена>.

В суд с исковым заявлением к З.Т.В. о взыскании суммы неосновательного обогащения, взыскании процентов истец П.С.Ф. обратился 

<

Дата обезличена>, что подтверждается входящим штампом суда, при этом доказательств уважительности причин пропуска срока истцом суду не представлено, в связи с чем, суд приходит к выводу, что истцом пропущен срок для обращения в суд с заявленными требованиями за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>.

Пунктами 3, 4 статьи 1 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.

Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

В п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" указано, что согласно пункту 3 статьи 1 ГК РФ при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. В силу пункта 4 статьи 1 ГК РФ никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

Оценивая действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе в получении необходимой информации. По общему правилу пункта 5 статьи 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются, пока не доказано иное.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что денежные средства на счет ответчика истцом переводились добровольно; истец достоверно знал об отсутствии каких-либо обязательств перед ответчиком по перечислению денежных средств; воля истца, знавшего об отсутствии обязательства, была направлена на передачу денежных средств ответчику; при перечислении денежных средств истцом не указано такого назначения платежа, из которого следовало бы, что денежные средства переданы ответчику на возвратной основе.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования П.С.Ф. к З.Т.В. о взыскании неосновательного обогащения в размере 4 431 164 рубля, процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> в размере 92 527 рублей 79 копеек, процентов за пользование денежными средствами в размере, установленном ст. 395 ГК РФ начиная с 

<

Дата обезличена> и до фактического возврата денежных средств, оставить без удовлетворения.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд города Иркутска в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья В.В. Захаренко

Решение суда в окончательной форме изготовлено 29.09.2020.